
• • RADA 

•• PR� R?�HLASOVÉ A TELEVIZNÍ 
VYSILANI 

Rada pro rozhlasové a televizní vysílání 

Škrétova l.jl.j / 6, 120 oo Praha 2 
Tel.:
www.rrtv.cz 

Smlouva o dílo 

uzavřená níže uvedeného dne, měsíce a roku 
podle ustanovení§ 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku 

v platném znění mezi 

Smluvní strany: 

Česká republika - Rada pro rozhlasové a televizní vysílání 
Sídlo: Škrétova 44/6, 120 00 Praha 2 
IČ: 45251002 
zastoupená: 
Bankovní spojení: 

( dále jen „objednatel") 

a 

Univerzita Palackého v Olomouci 
veřejná vysoká škola zřízená zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 

doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 

Sídlo: Křížkovského 511/8, 771 47 Olomouc 
IČ: 619 89 592 
DIČ: CZ 619 89 592 
zastoupená: prof. Mgr. Jaroslavem Millerem, M.A., PhD., rektorem 
Bankovní spojení: 
( dále jen „zpracovatel") 

Článek 1 
Předmět smlouvy 

1. Předmětem této smlouvy je výzkum mediální gramotnosti populace ČR. 

Základním východiskem studie je definice mediální gramotnosti, jak ji formuluje Směrnice 
Evropského parlamentu a Rady č. 2018/1808: ,,Mediální gramotnost znamená dovednosti, 
znalosti a porozumění, které občanům umožňují efektivní a bezpečné využívání médií. Aby 
měli občané možnost přístupu k informacím a aby mohli využívat, kriticky posuzovat a 
vytvářet mediální obsah odpovědnou a bezpečnou formou, potřebují pokročilé dovednosti v 
oblasti mediální gramotnosti. Mediální gramotnost by se neměla omezovat na výuku o 
nástrojích a technologiích, nýbrž by se měla soustředit na to, aby občany vybavila 
schopností kritického myšlení potřebnou k vytvoření úsudku, analýze komplexních 
skutečností a rozeznání rozdílu mezi názorem a skutečností. Je proto nezbytné, aby 
poskytovatelé mediálních služeb a poskytovatelé platforem pro sdílení videonahrávek, ve 
spolupráci se všemi příslušnými aktéry, podporovali rozvoj mediální gramotnosti u všech 



vrstev společnosti, u občanů každého věku a pro všechna média a aby byl pokrok v této 
oblasti důkladně sledován." 

V dikci tohoto pojetí mediální gramotnosti se výzkum soustředí na sledování následujících 
oblastí: 
(a) převažující reálný stav v rovině dovedností, znalostí a porozumění užívání 
médií z hlediska jejich efektivního a bezpečného využití; 
(b) zvyklosti v provádění volby při využívání médií a vytváření mediálního obsahu; 
(c) představy a hodnoty spojené s médii a jejich užíváním a produkty; 
(d) představy o rizicích spojených s užíváním médií a vytvářením mediálního obsahu, 
( e) úrovně schopnosti kritického myšlení při vytváření úsudku, analýzy komplexních 
skutečností a rozeznávání rozdílu mezi názorem a skutečností. 

2. Výzkum bude rozdělen do dvou etap, zvlášť pro osoby starší 15 let a pro osoby mladší 
15 let: 

3. Výsledky výzkumu budou zpracovány do podoby závěrečné písemné zprávy, která bude 
obsahovat: 

a) teoretické zarámování výzkumu 
b) popis metody a realizace výzkumu 
c) hlavní závěry 
d) podrobné závěry 

4. 1. etapa-mediální gramotnost osob mladších 15 let 

Pro sběr kvalitativních dat bude realizováno 9 ohniskových skupin ( dále také „FG") s 
následujícími skupinami: 

• děti ve věku 5 až 7 let (tři FG vždy po 8 dětech) 

• děti ve věku 8 až 10 let (tři FG vždy po 8 dětech) 

• děti ve věku 11 až 14 let (tři FG vždy po 8 dětech) 

Předpokládané trvání jedné FG je do dvou hodin. Ohniskové skupiny budou kombinovat 
kromě diskuse také aktivity s podnětovým materiálem (jako jsou např. ukázky mediálních 
textů či videí). Pro konstrukci vzorku, tedy výběr účastníků a účastnic ohniskových skupin, 
bude dbáno na přiměřené zastoupení chlapců a dívek, dětí z vesnic či malých měst a z 
velkých měst, a také z Čech a Moravy. 

Za situace, kdy by nebylo reálné v důsledku restriktivních opatření v souvislosti s šířením 
nemoci covid-19 uskutečnit všechny ohniskové skupiny fyzicky na jednom místě, byly by 
ohniskové skupiny realizovány alternativní cestou, buď face-to-face na videokonferenční 
platformě, nebo v podobě moderovaného real-time diskusního fóra. Tyto případné změny v 
metodě sběru dat by byly předem konzultovány s objednatelem. 

Z ohniskových skupin bude pro potřeby analýzy pořízen audiovizuální záznam (v případě 
odmítnutí dětí či jejich rodičů pouze audio) a dále dva typy poznámek výzkumníků
pozorovatelů. S nahrávkami se bude pracovat v rámci analýzy. Pro potřeby závěrečné studie 
a dílčích analytických kroků budou pořizovány transkripty nahrávek. 



Účast dětí v ohniskových skupinách a práce s daty bude splňovat podmínky GDPR, s rodiči 
bude vyjednán informovaný souhlas, aby byla dodržena anonymita účastníků. 

Přesná podoba výstupů bude konzultována s objednatelem. 

Výstupy z této fáze budou objednateli odevzdány do 30. června 2021. 

5. 2. etapa-mediábú gramotnost osob starších 15 let 

Základní rámec výzkumu, definice konceptů, zkoumané oblasti mediální gramotnosti a 
hypotézy budou vytvořeny výzkumným týmem a následně budou operacionalizovány do 
výzkumného nástroje - dotazníku. Finální verzi dotazníku schválí objednatel. 

Pro získání co nejlepší kvality dat a zajištění reprezentativity souboru bude realizován sběr 
dat pomocí kombinace online dotazování (CA WI) a osobního dotazování (CAPi). Sběr dat 
zrealizuje zkušená a erudovaná výzkumná agentura, která disponuje aktivní a zkušenou 
tazatelskou sítí, kvalitním online panelem pro realizaci internetových výzkumů a která 
dodržuje etický a profesní kodex pro sběr dat a zajištění anonymity respondentů (člen 
SIMAR + ESOMAR). 

Délka dotazníku je odhadována v průměru na 25-30 minut (to znamená přibližně 30-35 
otázek + sociodemografické údaje). Dotazník bude obsahovat jak deklarativní otázky, 
otázky na znalosti, tak i otázky zjišťující mediální dovednosti (inspirované jazykovým 
testováním), které umožní lépe vyhodnotit mediální gramotnost. Součástí budou (audio) 
vizuální materiály, na kterých lze ověřit praktické schopnosti a dovednosti respondentů a 
respondentek. 

Pro zajištění repreze1:tatjvity bude výzkumný vzorek konstruován jako kvótní výběr dle 
aktuálních statistik CSU (SLDB) na pohlaví, věk, vzdělání, velikosti místa bydliště, 
kraj/region a sociálně-ekonomické postavení. Velikost vzorku bude N=1200 kompletních 
dotazníků. 

Pokud by průběh standardního sběru dat ovlivnila protiepidemická opatření, byly by zvoleny 
alternativní metody za využití online technologií. Takový postup by byl konzultován 
s objednatelem. 

Přesná podoba výstupů bude konzultována s objednatelem. 

Výstupy z této fáze budou objednateli odevzdány do 31. října 2021. 

6. Výstupy pro objednatele 
Výsledky výzkumu budou zpracovány do podoby podrobných závěrečných písemných 
zpráv, které budou obsahovat teoretické zarámování výzkumu, popis metody a realizace 
výzkumu, hlavní závěry a podrobné závěry. 

Výstupy budou následující: 
a) Podrobná výzkumná zpráva (v tištěné i elektronické podobě) 
b) Dokument shrnující hlavní zjištění (ve formátu MS PowerPoint) 
c) Datový soubor z dotazníkového šetření a funkčně analyticky selektivní přepisy a 
zápisy z jednotlivých realizovaných ohniskových skupin 



a to za každou etapu výzkumu zvlášť a souhrnně za obě etapy. 

7. Objednatel se zavazuje řádně provedené dílo převzít a zaplatit za dílo cenu sjednanou 
ve článku 3 této smlouvy. 

Článek 2 
Práva a povinnosti smluvních stran 

1. Zpracovatel se zavazuje provést dílo na svou odpovědnost a na své náklady. Dílo bude 
zpracovatel provádět v souladu s aplikovatelnými obecně závaznými právními předpisy. 
Zpracovatel se zavazuje provést dílo s odbornou péčí. 

2. Objednatel se zavazuje poskytovat zpracovateli při provádění díla potřebnou součinnost, 
zejména poskytnout zpracovateli včas veškeré informace nezbytné pro výkon sjednaných 
činností. 

3. Výkonem činnosti, která je součástí díla, může zpracovatel pověřit jinou odborně způsobilou 
osobu. Za výkon činností touto pověřenou osobou odpovídá zpracovatel stejně, jako by 
činnost prováděl sám. 

4. Zpracovatel je povinen zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech, o kterých se dozví 
v souvislosti s plněním předmětu smlouvy, a to i po dobu tří let po skončení její platnosti. 
Zpracovatel je dále povinen zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech provozní, 
organizační či koncepční povahy, týkající se výkonu vlastních činností objednatele, jakož i o 
všech skutečnostech týkajících se zákonem vymezené působnosti objednatele, které nejsou 
obecně známy a mají být podle vůle objednatele utajeny. 

Článek 3 
Cena a platební podmínky 

1. Cena za dílo je sjednána jako cena pevná a konečná. 

2. Objednatel se zavazuje zaplatit zpracovateli cenu za dílo dle této smlouvy: 

• 1. etapa studie - osoby mladší 15 let 

• 2. etapa studie - osoby starší 15 let 

• Celková cena za vypracování studie 

200 735 Kč bez DPH 

271 177 Kč bez DPH 

471 912 Kč bez DPH 

K těmto částkám bude při fakturaci připočtena DPH podle aktuálně účinných právních předpisů. 

3. Sjednaná cena za dílo zahrnuje veškeré náklady zpracovatele nutné k provedení díla, včetně, 
nikoliv však výlučně, nákladů na potřebný hardware a software. 

4. Zpracovatel je oprávněn vystavit fakturu nejdříve v den předání objednatelem 
odsouhlasených etap studie, přičemž každá etapa bude fakturována zvlášť. Splatnost faktury 
se sjednává v délce minimálně 14 dnů ode dne jejího doručení objednateli. 

5. V případě, že faktura zpracovatele nebude obsahovat zákonem předepsané náležitosti, je 
objednatel oprávněn ji do data splatnosti vrátit zpracovateli. V takovém případě není 
objednatel v prodlení s úhradou ceny za dílo. Zpracovatel je povinen odstranit vady 
vystavením nové faktury, přičemž doba splatnosti počíná běžet znovu ode dne doručení 
nové faktury objednateli. 



Článek 4 
Ternún plnění 

1. Zpracovatel se zavazuje předat výstupy z výzkumů objednateli: 

- v případě 1. etapy studie nejpozději do 30. června 2021 

- v případě 2. etapy studie nejpozději do 31. října 2021 

a to v elektronické podobě prostřednictvím e-mailu na  nebo datových 
schránek a zároveň v jednom vyhotovení v tištěné podobě. 

2. Objednatel na žádost zpracovatele potvrdí převzetí díla. 

3. Objednatel je oprávněn nepřevzít dílo, které vykazuje jakoukoliv vadu. 

Článek 5 
Odpovědnost za vady 

1. Dílo má vady, jestliže provedené dílo neodpovídá podmínkám uvedeným v této smlouvě 
nebo v obecně závazných právních předpisech. 

2. Zpracovatel odpovídá za vady, které má hotové dílo v době jeho předání objednateli 
stanovené v článku 4 odst. 1 této smlouvy. 

3. Objednatel má nároky z vad uvedené v příslušných ustanoveních zákona č. 89/2012 Sb., 
občanského zákoníku. 

4. Bude-li objednatelem uplatněn nárok na odstranění vady, je zpracovatel povinen zahájit 
odstraňování vady nejpozději v den následující po dni obdržení oznámení vady a vadu 
bezplatně zcela odstranit bez zbytečného odkladu. Nesplní-li zpracovatel svou povinnost 
uvedenou v předchozí větě, je objednatel oprávněn nechat vadu odstranit odborně 
způsobilou třetí osobou. Náklady vynaložené objednatelem na odstranění vady odborně 
způsobilou třetí osobou je zpracovatel povinen objednateli v plné výši nahradit. 

Článek 6 
Ostatní ujednání 

1. V případě prodlení zpracovatele s předáním díla dle termínů stanovených ve článku 4 této 
smlouvy má objednatel vůči zpracovateli nárok na zaplacení smluvní pokuty ve výši 1 % 
z ceny díla za každý započatý týden prodlení. Zaplacením smluvní pokuty není dotčen nárok 
objednatele na náhrady škody. 

2. Smluvní strany nejsou povinny platit sjednané smluvní pokuty, jestliže k porušení jejich 
závazků dojde v důsledku okolností majících původ ve vyšší moci. Smluvní strany budou za 
případy vyšší moci považovat takové okolnosti, které nastaly nezávisle na vůli povinné 
strany a brání jí ve splnění její povinnosti, jestliže nelze rozumně předpokládat, že by 
povinná strana tuto překážku nebo její následky odvrátila nebo překonala. 

3. Objednatel je oprávněn od této smlouvy odstoupit, pokud zpracovatel podstatně poruší své 
povinnosti vyplývající pro něj z této smlouvy. Objednatel je dále oprávněn od této smlouvy 



odstoupit též v případě nepodstatného porušení povinností zpracovatele uvedených v této 
smlouvě, pokud zpracovatel nezajistí nápravu takového porušení ani v dodatečné přiměřené 
lhůtě poskytnuté mu k tomu účelu písemně objednatelem. Odstoupení od smlouvy musí být 
písemné a musí být doručeno zpracovateli. Smlouva zaniká dnem následujícím po dni 
doručení odstoupení zpracovateli. 

Článek 7 
Závěrečná ustanovení 

1. Tato smlouva, jakož i veškerá práva a povinnosti smluvních stran z ní vyplývající, se řídí 
českým právem, s výjimkou kolizních ustanovení, zejména pak příslušnými ustanoveními 
§ 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Smluvní strany sjednaly, že 
veškeré spory vzniklé z této smlouvy nebo v souvislosti s ní, které se nepodařilo odstranit 
vzájemným jednáním smluvních stran, budou rozhodnuty věcně příslušnými soudy v České 
republice, přičemž místní příslušnost soudu se určí podle sídla objednatele. 

2. Zpracovatel není oprávněn postoupit své pohledávky vůči objednateli vzniklé z této smlouvy 
nebo v souvislosti s ní na třetí osobu bez předchozího písemného souhlasu objednatele. 
Zpracovatel není oprávněn převést ani žádná jiná svá práva ani žádné povinnosti z této 
smlouvy na třetí osobu bez předchozího písemného souhlasu objednatele. Zpracovatel není 
oprávněn jednostranně započíst své pohledávky za objednatele vůči pohledávkám 
objednatele za zpracovatel, ledaže jde o pohledávky zpracovatele vůči objednateli, které 
byly přiznány pravomocným rozhodnutím soudu. 

3. Neplatnost kteréhokoliv ujednání nemá vliv na platnost ostatních částí smlouvy nebo 
na platnost smlouvy jako celku. 

4. Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti dnem 
uveřejnění prostřednictvím registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinností některých smluv, uveřejňováni těchto smluv a o registru smluv. 
Zveřejnění zajistí objednatel. 

5. Zpracovatel a Objednavatel se dohodli, že v případě rozporu při plnění závazků ze smlouvy, 
a to zejména v případech neupravených smlouvou, platí zadávací podmínky veřejné zakázky 
syst. č. N006/20N00030548 pod názvem Studie mediální gramotnosti populace ČR. 

6. Tato smlouva je sepsána a podepsána ve dvou vyhotoveních, z nichž každá ze smluvních 
stran obdrží po jednom. Tuto smlouvu lze měnit pouze písemnými číslovanými dodatky 
odsouhlasenými a podepsanými osobami oprávněnými jednat za obě smluvní strany. 

7. Smluvní strany prohlašují, že si smlouvu řádně přečetly, porozuměly jejímu obsahu, s nímž 
souhlasí a nemají vůči němu žádné námitky a tuto smlouvu podepisují jako projev 
svobodné, vážné, nijak nepředstírané vůle. 

V Olomouci dne 26.02.2021 

prof. Mgr. Jaroslav Miller, M.A., PhD. 
(zpracovatel) 

V Praze dne 01.03.2021 

( objednatel) 


	UPOL - Medialni gramotnost populace CR pro RS_Stránka_1
	UPOL - Medialni gramotnost populace CR pro RS_Stránka_2
	UPOL - Medialni gramotnost populace CR pro RS_Stránka_3
	UPOL - Medialni gramotnost populace CR pro RS_Stránka_4
	UPOL - Medialni gramotnost populace CR pro RS_Stránka_5
	UPOL - Medialni gramotnost populace CR pro RS_Stránka_6



